UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmma Diana

Diana, Antonino

Coloniae Agrippinae, 1656

Compensare

urn:nbn:de:hbz:466:1-40647

quamvis histriones cum sufficiente auditio, quod iam præterat, parati essent comediam agere; tamen hic, & nunc volunt illam agere pro omnibus, qui peccatum soluerunt. Sed Baldellus tom. 1. libr. 3. disp. 18. num. 11. licet hoc verum putet de his, qui primò ad comedias confluunt: putat tamen non peccare mortaliter eos, qui confluunt post auditorium sufficiens pars. 1. tr. 13. ref. 81. Si cùt nec is peccat, qui in die ieiunii offerat amico suū cœnam, quem alibi sciret habere cœnam præparatam, & iā velle eam sumere Ferrant. de scand. & aliis p. 11. tr. 5. ref. 52.

Et Princi. 3. Docet si tiam Mendoza ubi supra pess non pu- sed 29. 5. 377. peccare mortaliter Magistratus comedias permittentes: Nam hoc est permittere commune malum, ex quo non vitatur aliquod aliud, sed potius omnia via foveantur. Sed Baldellus ubi supra num. 13. licet peccare eos putet, si comedias fieri mandent, vel approbent, aut aliter histriones in peccato foveant: negat tamen peccare mortaliter, si pro aliquo tempore ad vitandam maiorem lenitatem, histriones non puniant: quia hæc permissione in hunc finem licitum, quamvis altoqui de re illicita, est solum tolerantia, quemadmodum tolerantia meretricum. Nec enim dici potest, quod hoc modo tolerata approbentur, ex c. meretrices, 34. q. 4. p. 5. 37. 13. ref. 82.

C O M P E N S A T I O.

Compensare.

Compensa. **I** Compensare est, debitum crede re quid? **C**ompensare est, debitum credito, vel creditum debito co-
quare. Res, quæ non sunt pretio affi-
mabiles, non admittunt compensatio-
nem in pecunia. **V**nde pro vita extin-
cta hominis liberi nulla est pecunia cō-
penfatio facienda, ut dicemus V. Resti-
tuere, num. 12. Et qui non potest famam
alterius restituere, non tenetur compen-
sare pecunia. Vide V. de tradiō, num. 12.
Quando quis teneatur compensare fa-
mam ablatam, vide ibid. & num. 9. &c.

quando dñnum datum ex furto, ho-
mitio, &c. Vide V. Restituere quiste-
neatur.

2. Potest sibi creditor occulte surri-
piendo, vel aliter rem alterius retinendō, debitum compensare, si sit ita cer-
tum, ut alius sibi retinere non possit si-
ne peccato. Secundò, si non plus capiat,
quam sibi debetur. Tertio, si debitum
sit actu, non poterit, & dummodo ad-
moneat debitum, vel hæredes, iam
debitum esse solutum, ne bis soluant. **E**tiam si
Alii requirunt quod res sublata non iudic-
tione possit commode recuperari per iudi-
cēm, alias si quis viam judicialem omittat
per iudiciale
tens, uratur occulte compensatione,
graviter paccaturum, quia usurpat officium iudicis, & iudicis iusticiam legalē:
Ita Villalobos, tom. 1. tract. 11. dub. 23.
num. 7. Qui tamē advertit, hodie regu-
lariter rem ablatam non posse commo-
dē, & siue magnis sumptibus per iudi-
cēm repeti, & idē sic compensantes,
excusat à mortali, cum præsertim, si se-
cretō fiat, patua iudicii inferatur iniuria.
Et ego cum Maldero in 2. 2. tract. 4.
cap. 1. dub. 6. absolute existimo, occul-
tam compensationem licitam esse. ex
eo, quod sic non turbatur Res publica,
& in hoc casu nos agitur de acquirendo
de novo, sed tantum de retinendo.
Sylius præterea in 2. 2. quest. 62. artic. 8.
quest. 1. concil. 7. can. 1. requirit, quod res
quæ auferunt, sit eiusdem rationis cum
ca, quæ debetur. **S**ed hoc procedit tan-
tum in force extero: nam in interno si deposito
debes mihi pecuniam, possum accipere
pallium, &c. **I**ta Valerus, Verb. Compensa-
tio, diff. 3. num. 2. par. 2. tractat. 16. resol. 46.
& hoc ultimum recitativē in resol. 39. e-
iusdem T. & par. 7. tract. 10. resolut. 16. 17. **E**t antidi-
& 18. Addit etiam Sylvius, compensa-
tionem non posse fieri de deposito, sed
ego probabile puto, fieri posse etiam in
deposito, ut dicemus V. Depositum, num.
4. Item in gabella, si debitor sit Prin-
ceps, etiam si tertia persona locata sit:
quia conductitur cum hoc onere, & idē
minoris, quam valet. **I**ta Leshius,
lib. 2. cap. 33. dub. 10. num. 75 part. 3. tr. 16.
resolutione 14. Item non refert, quod i
adūneret